Página 1 de 3

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE SEIS ASSISTENTES OPERACIONAIS

(FUNÇÕES DE NADADOR SALVADOR), GRAU DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO.AVISO N.º 18368/2023. CÓDIGO DA

BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202309/0864

- - -Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, e no Edifício dos

Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente do Júri,

Dirigente Intermédio de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Piscinas Municipais e da Escola de Natação,

Dr. Jorge António Vieira Gomes, pela Chefe da Divisão Administrativa, Dra. Verónica de Brito Castro, e

pelo Encarregado Operacional, Manuel António Ferreira Silva, para nos termos do disposto no n.º 1 do

artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, proceder à atribuição dos resultados que os

candidatos obtiveram na 2.ª Fase dos Métodos de Seleção – Entrevista de Avaliação de

Competências(EAC), realizada no dia 14 de fevereiro de 2024 e Avaliação Psicológica(AP) realizada no

dia 15 de fevereiro de 2024.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Assim o júri, após receção do relatório, com os resultados da avaliação psicológica, elaborado pela

Técnica Superior, Licenciada em Psicologia, Dra. Liliana Cristina Nunes Conceição, bem como, dos

relatórios das Entrevistas de Avaliação de Competências, e de acordo com os parâmetros mencionados na

alínea m) do aviso de abertura, decidiu, por unanimidade, atribuir as seguintes classificações: -----------

ANA SOFIA SANTOS DIAS (AP) -----------------------------------------------------------------------------------------APTO

DIOGO GONÇALO MAGALHÃES COSTA (AP) ---------------------------------------------------------------------APTO

FILIPE PINTO FERREIRA (EAC) ------------------------------------------------------------------------------16 VALORES

JAIME HILÁRIO FERREIRA MENDES (PEC) ------------------------------------------------------------------------ APTO

JOANA CATARINA DE SOUSA LOPES (PEC) ---------------------------------------------------------------------- APTO

JOÃO PEDRO COELHO DA SILVA (PEC) ---------------------------------------------------------------------------- APTO

MIGUEL INÊS CARDOSO AMARO (EAC) -------------------------------------------------------------------12 VALORES

PORFIRIO MANUEL RIOS TAIPA SOUSA (PEC) ------------------------------------------------------------------- APTO

VASCO TEIXEIRA (PEC) -------------------------------------------------------------------------------------------------- APTO

- - -São excluídos os candidatos Rúben Marcelo Teixeira da Silva e Samuel Fernando Alves Marinho

devido a não terem comparecido ao segundo método de seleção, conforme o estabelecido na alínea m) do

aviso de abertura do procedimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-  - - Mais deliberou este Júri que, a 3.ª Fase dos Métodos de Seleção- Entrevista de Avaliação de

Competências (EAC) realizar-se-á no próximo dia 19 de março de 2024, pelas 09h30m, e que a

realização da Prova Escrita de Conhecimentos (PEC), ocorrerá no próximo dia 21 de março de

2024, pelas 9h30m, ambas, na Biblioteca Municipal de Paredes, situada na Praça José Guilherme,

4580-130 de Paredes, devendo os candidatos apresentarem-se com documento oficial de identificação

com fotografia. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

33
1

Página 2 de 3

- - - O Júri deliberou ainda que, a Entrevista de Avaliação de Competências será aplicada aos candidatos

Ana Sofia Santos Dias, Diogo Gonçalo Magalhães Costa, Jaime Hilário Ferreira Mendes, Joana Catarina

de Sousa Lopes, João Pedro Coelho da Silva, Porfírio Manuel Rios Taipa Sousa e Vasco Teixeira, e que a

Prova Escrita de Conhecimentos será aplicada aos candidatos Filipe Pinto Ferreira e Miguel Inês Cardoso

Amaro, conforme o estabelecido na alínea m) do aviso de abertura do procedimento em causa. -----------

- - - Conforme estabelecido no n.º 1 artigo 6.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conciliado com

 a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos admitidos à 3.ª fase dos métodos de

seleção, serão notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de

candidatura. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Em cumprimento do disposto no n.º1 do artigo 22.º da Portaria n.º233/2022, de 9 de setembro, a

presente ata e lista de candidatos admitidos à 3.ª fase, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para

consulta na página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal-

procedimentos concursais a decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos Humanos no

Edifício Paços do Concelho.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

33
1

Página 3 de 3

CANDIDATOS (AS) ADMITIDOS (AS) À 3.ª FASE DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS
19-03-2024

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE PAREDES -09H30M

NOME

ANA SOFIA SANTOS DIAS

DIOGO GONÇALO MAGALHÃES COSTA

JAIME HILÁRIO FERREIRA MENDES

JOANA CATARINA DE SOUSA LOPES

JOÃO PEDRO COELHO DA SILVA

PORFIRIO MANUEL RIOS TAIPA SOUSA

VASCO TEIXEIRA

CANDIDATOS ADMITIDOS À 3.ª FASE DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO
PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS

21-03-2024
BIBLIOTECA MUNICIPAL DE PAREDES -09H30M

NOME

FILIPE PINTO FERREIRA

MIGUEL INÊS CARDOSO AMARO

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

33
1